INDICAÇÃO N° 309/16

              Indico ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, nos

termos regimentais, providências do Setor competente da

Municipalidade no sentido de serem viabilizados os estudos

necessários para que seja construído um Centro

Poliesportivo em nosso Município, ou que sejam adaptados um

dos já existentes, onde poderão ser ministradas aulas de

diversas modalidades às crianças e aos adolescentes de

nossa Cidade.

JUSTIFICATIVA

               Muitas crianças e adolescentes ficam em casa

antes ou após seus horários de escola, muitas vezes

sozinhos, pois a maioria dos pais trabalha fora, sem falar

quando não ficam na rua, podendo, assim, se envolver em

brigas ou coisas mais sérias.

               Os Centros Poliesportivos são estruturas

públicas que oferecem diversas atividades para a saúde,

bem-estar, lazer e recreação da população.

               O local deverá contar com campo de futebol,

quadra poliesportiva, piscina, quadra de tênis, basquete,

playgrounds, brinquedotecas, salas de ginástica, salão de

jogos e salas próprias para prática de diversos esportes,

bem como profissionais capacitados para ministrar as aulas.

               Além de contar com projetos sociais às

crianças e aos adolescentes em contra turno dos horários

escolares, o local também será um ponto de encontro de

pessoas de várias partes do nosso Município, os quais,

muitas vezes, não têm um local apropriado para passar suas

horas de lazer com toda infraestrutura e segurança.

              Sala das Sessões, 14 de Setembro de 2016.

Benedito Ferreira da Silva

Vereador